Peygamber'in gazvelerine dair sorulan sorular, Megâzî'nin tedvinini hazırlamıştır (Fayda, 1995, 360). Medine-i Münevverede başlayan Siyer ve Megâzî konulu rivayetlerin bir araya toplanması, ancak tâbiîn neslinde ilk semeresini verebilmiştir. Siyer ve Megâzî alanında eser verenler arasında Ebû Muhammed Saîd b. el-Müseyyeb el-Mahzûmî (ö. 94/713), Ubeydullah b. Ka'b b. Mâlik el-Ensârî (ö. 97/715), Amr b. Şurahbil eş-Şa'bî (ö.103/722) zikredilebilir. Hz. Osman'ın oğlu Ebân b. Osmân b. Affân (ö. 96/714 veya 105/723-24) ise Medine fukahâsından ve muhaddislerinden sayılmakta olup megâzî yazarları arasında ilk sırada yer alır (el-Shaman, 1982, 316-319).

Siyer türüne günümüzde bilinen hâlini veren müellif İbn İshak (ö. 151/768) olmuştur. İbn İshak, mezkûr şahısların rivayetlerinin yanı sıra çoğu tâbiünden olmak üzere Medinelî yüz kadar râvîden ve diğer âlimlerden hadis, siyer ve megâzî haberleri alarak daha önce toplanmamış bilgi ve belgeler elde etmiş, bunları tasnif ederek *Kitâbü'l-mübtede' ve'l-Meb'as ve'l-Megâzî (Sîretü İbn İshak)* adında ilk müstakil telif siyeri kaleme almıştır. Yazar, Mekke döneminin tarihini yazarken İslâmiyet'i kabul eden şahıslara, Kureyşlilerin Hz. Peygamber'e ve Müslümanlara düşmanlıklarına, hicrete ve hicret sonrası Medine'de yapılan mukâveleye yer vermiş, Medine döneminde -başta gazve ve seriyyeler olmak üzere- Peygamber Efendimiz'in vefatına kadar olan gelişmeleri beyan etmiştir (Fayda, 2009, 322).

İlk siyer yazarlarından biri olan el-Vâkıdî (ö. 207/823) Hz. Peygamber'in sadece Medine devrindeki faaliyetlerini muhtevî ve daha çok savaşlar üzerinde duran *el-Megâzî* isimli yapıtını kaleme aldı (Özdemir, 2007, 134). Siyer ve megâzî türü ile ilgili çalışmalar sonraki dönemlerde en iyiyi, en mükemmeli yakalama gayreti ile devam etmiştir. İbn Fâris el-Lugavî'nin (ö. 395/1004-05) *Sîretü İbn Fâris'i*, İbn Seyyidî'n-nâs'ın (ö. 734/1333-34) *Uyûnu'l-eser'i*, İbn Kayyim el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350-51) *Zâdü'l-meâd fi Heydi Hayri'l-ibâd'ı*, Kastallânî'nin (ö. 923/1517-18) *Mevâhibü'l-ledünniyye'si*, Diyârbekrî'nin (ö. 990/1582-83) *Târîhu'l-hamîs fi Ahvâli Enfesi Nefis'i*, Halebî'nin (ö. 1044/1634-35) *İnsânu'l-uyûn'u* bu minvalde vücûda getirilen en önemli eserlerdir (Özdemir, 2007, 134-135).

Siyer ve megâzî türü, Arap kültür sahasında ortaya çıkmış ve ilk eserlerini Arap dilinde vermiştir. Daha sonra bu tür, İran edebiyatında karşılık bulmaya başlamış ve Fars dili ile yazılmış siyer kitapları telif edilmeye başlanmıştır. İran edebiyatında Türk edebiyatından çok daha erken bir zamanda, 512/1118-19 yılında *Ünsü'l-İslâm* adlı anonim siyer kitabı Farsça olarak kaleme alınmıştır. Yine 620/1223-24'te İbn Hişâm'ın *es-Sîre'si* Farsçaya tercüme edilmiştir (Erşahin, 2003, 198). Emir Seyyid Asilüddin Ebilmeferî Abdullah eş-Şîrâzî'nin (ö. 883/1478-79) *Dürücü'd-dürer fi Beyâni Mîlâdi Seyyidi'l-beşer'i*, Molla Câmî'nin (ö. 898/1492-93) *Şevâhidü'n-nübüvve'si*, Molla Miskîn Muînüddin'in (ö. 954/1547-48) *Me'âricü'n-nübüvve fi Medâricü'l-fütüvve'si*, Veliyyullah Dihlevî'nin (ö. 1176/1762-63) *Sürûru'l-mahzûn'u* Fars edebiyatında kaleme alınan mühim siyerler olarak gösterilebilir.<sup>3</sup> (Kaplan, 2006, 22).

İslâmî Türk edebiyatında önemli bir yeri olan siyerler, Peygamber Efendimiz'in doğumundan başlayarak vefatına kadar hayatını ele alan eserlerdir.

Manzûm siyer kitapların ekseriyeti altmış üç beyit ilâ dokson dokuz beyit arasında kaleme alınmıştır. Bununla beraber bin beyte kadar varan manzûm siyerler de mevcuttur. Bu türden siyerlerin nazmen kaleme alınması, siyerin akılda kalmasını kolay hâle getirmiş; halk arasında daha hızlı yayılmıştır. Yazıcıoğlu Mehmed'in (ö. 855/1451) *Muhammediyye'si*<sup>4</sup> ve Amasyalı Münîrî İbrâhîm Çelebi'nin (ö. 927/1521?) 32.475 beyitlik *Siyer-i Nebî'si*<sup>5</sup> manzûm siyer kitaplarının seçkin örneklerindedir.

#### 2. Mensûr Siyer Kitapları

Türk edebiyatında kaleme alınan siyerlerin ekseriyeti düzyazı ile vücûda getirilmiştir. Bâkî'nin (ö. 1008/1600) *Meâlimü'l-yakîn fî Sireti Seyyidi'l-mürselîn'i* ve Veysi'nin (ö. 1037/1627-28) *Dürretü't-tâc fî Sireti Sâhibi'l-mi'râc'ı* adıyla da bilinen *Siyer-i Veysi'si*<sup>6</sup> bu gruba iyi birer örneklerdendir.

#### 3. Manzûm-Mensûr Siyer Kitapları

Bazı siyer kitapları manzûm-mensûr karışık olmak üzere kaleme alınmışlardır. Fakat bu kitapların da nesir yönü ağır basmaktadır.

Ganizâde

<sup>4</sup> Bkz. (Çelebioğlu, 2018)

<sup>5</sup> Bkz. (Çorak, 2010)

<sup>6</sup> Bkz. (Öztürk, 1997)

<sup>7</sup> Bkz. (Erkan, 1986)

<sup>8</sup> Geniş bilgi için bkz. (Köksal, 2011)

<sup>9</sup> Bkz. (Pekolcay 2016)

<sup>10</sup> Geniş bilgi için bkz. (Akar, 1987)

Nâdirî'nin (ö. 1036/1627) *Şehnâme* isimli eserinin içerisinde yer alan *Mi'râciyye*<sup>11</sup> bu türün önemli eserlerindedir.

**3. Na't-ı Nebevî:** Hz. Peygamber'i methetmek amacıyla yazılan eserlerin genel adıdır. Genel olarak mesnevî ve kaside nazım şekliyle yazılan na'tlar Divan içerisinde bölüm olarak yer aldığı gibi müstakil şekilde de yazılır.<sup>12</sup>

**4. Hicret-nâme:** Resûl-i Ekrem'in hicrî 622 senesinde Mekke'den Medine'ye hicretini konu alan eserlerdir. *Hicretü'n-Nebî*<sup>13</sup> adıyla bilinen ve Süleyman Nahîfî (ö. 1151/1738) tarafından kaleme alınan eser *Hicret-nâme* türünde bir eserdir.

**5. Hilye-i Şerîf:** Hz. Peygamber'in mübarek vasıflarını, yaratılışını kısmen de ahlâkî özelliklerini anlatan eserlerdir. Mehmed Hakânî'nin (ö. 1151/1738) *Hilye-i Şerîfe*'si<sup>14</sup> bu türün meşhur eserleri arasındadır.

**6. Esmâ-yı Şerîf:** Habîb-i Kibriyâ Hz. Peygamber'in mübarek isimlerini bahis konusu eden eserlerdir. Müstakimzâde Süleyman Sa'deddin'in (ö. 1202/1788) *Mir'âtü's-safâ*<sup>15</sup> adlı risalesi esmâ-yı şerîfe örnek verilebilir.

**7. Gazavât-ı Nebî:** Allah resûlünün fetih, sefer ve savaşlarından haber veren eserlerin genel adıdır. *Gazavât-nâme*<sup>16</sup> adıyla bilinen ve Tursun Fakih (ö. 726/1326'dan sonra) tarafından kaleme alınan eser Hz. Peygamber'in gazâlarını işler.

**8. Şemâil-i Şerîf:** Hilye-i Şerîfe ile hemen aynı konuları paylaşan bu tür daha çok Hz. Peygamber'in huy ve davranışlarını, söz ve sohbetlerini, ibadetlerini ve diğer hâllerini konu edinir. *Şemâil* türünün Türk edebiyatında bilinen en eski örneği Hoca Sa'deddin'e (ö. 1008/1599) atfedilen *Risâletü'ş-şemâiliyye*'dir. Muhammed Es'ad'ın (ö. 1008/1599) *Terceme-i Şemâil*'i, Hoca Sa'deddin'in eserinin tercümesidir (Püskül, 2015, 13).

**9. Delâilü'n-nübüvve:** Hz. Peygamber'in, peygamberliğini ispat etmek amacıyla yazılan eserlerin oluşturduğu türe verilen isimdir. Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1038) ve Ebû Bekir el-Beyhakî'nin (ö. 458/1066) *Delâilü'n-nübüvve* adlı eserleri bu türün meşhur eserlerindedir. (Öztürk, 2015, 20).

**10. Şevâhidü'n-nübüvve:** *Delâilü'n-nübüvve* gibi Resûl-i Ekrem'in peygamberlik delillerini ifade eden eserlerin genel adıdır.<sup>17</sup>

**11. Me'âricü'n-nübüvve:** Yine Hz.

Pek çok yazma nüshası bulunan eser, hicrî 1245 yılında Bulak'ta 2 cilt hâlinde neşredilmiş; 1286'da ise 350 sayfa hâlinde İstanbul'da basılmıştır (Uzun, 2009, 325).

2. **Zeyl-i Siyer-i Veysî:** Nev'îzâde Atâyî (ö. 1045/1635) tarafından kaleme alınan eser, Veysî'nin siyerine yazılan ilk zeyildir. 1037/1627-28 senesinde telif edilen *Siyer-i Veysî*'den altı sene sonra, 1043/1633-34 senesinde yazımına başlanmıştır. Oldukça sanatkârâne bir üslûbun hâkim olduğu eser, yazarın vefatı nedeniyle yarım kalmıştır. Eser Suat Donuk tarafından neşredilmiştir (Donuk, 2015, 103-141).

<sup>18</sup> Bkz. (Öztürk, 2015)

<sup>19</sup> Bkz. (Atâullâh b. Fazlullâh Hüseyinî eş-Şîrâzî, 2003)

3. **Zeyl-i Siyer-i Veysî:** Veysî'nin meşhur siyerine zeyil olan bu eserin müellifi Yusuf Nâbî Efendi'dir. (ö. 1124/1712-13) Nâbî, eserinin hazırlık aşamasında birçok meşhur siyer yazarı ve eserlerinden istifade etmiştir. Eser, 1245 senesinde Bulak'ta basılmıştır (Donuk, 2015, 108).

4. **Zeyl-i Siyer-i Veysî:** Yine Nâbî tarafından kaleme alınan bu eser, *Siyer-i Veysî*'ye yazılan ikinci zeyildir. Yazar, ilk zeylinin kaldığı yerden devam ederek Veysî'nin siyerini hicrî 8. senenin ortalarına kadar getirmiştir (Donuk, 2015, 111).

5. **Zeyl-i Siyer-i Nâbî:** Nâbî'nin zeylini tezyil eden Nazmîzâde Hüseyin Murtaşâ (ö. 1136/1723-24?) Nâbî'nin kaldığı yer olan hicrî 8. seneyi ikmâl eder ve 11. yıla kadar yaşanan olayları anlatır (Donuk, 2015, 114).

6. **Zeyl-i Siyer-i Veysî:** Tiflî Ahmed Çelebi (ö. 1223/1808-9?) tarafından telif edilmiştir. Yazar, Nâbî ile Nazmîzâde Hüseyin'in siyerlerinde Hz. Peygamber'in hayatıyla ilgili bazı yönlerin eksik kaldığını iddia etmiş, akabinde söz konusu zeylini yazmıştır (Donuk, 2015, 117).

7. **Zeyl-i Siyer-i Veysî:** Nâbî'nin ilk zeyline yazılmış zeyil olan bu eser Koçhisârîzâde Süleyman Tâlib (ö. 1208/1793-94'ten sonra) tarafından 1206/1791-92 senesinde tamamlanmıştır (Donuk, 2015, 117).

8. **Siyer-i Nebî:** Türkçe yazılmış siyerlerin mevcut en hacimli olan eserin müellifi Amasyalı Münîrî İbrâhîm Çelebi'dir. (ö. 927/1520) Kadı Darîr'in *Siyer-i Nebî*'sinin manzûm hâli olarak kabul edilmektedir (el-Shaman, 1982, LVI-LIX). Eser, 7 ciltten müteşekkil olup tahminî 33.000 beyti hâvidir.

9. **Siyer-i Nebî:** Manzûm olarak kaleme alınan eserin yazarı Abdülbâkî Ârif Efendi'dir.

12. **Manzûme-i Siyer-i Nebî ve Fezâil-i Evlâd-ı Resûl:** Bağdadlı Abdülfettâh Şefkat Efendi (ö.1242/1826) tarafından telif edilen eser, III. Selim döneminde tamamlanmıştır (Erşahin, 2005, 351).

13. **Manzûm Siyer-i Nebî:** İbrâhîm Hanîf Efendi'nin (ö. 1217/1802) eseri, Veysî'nin siyeriyle benzerlik göstermekte olup, Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinden de beyitler bulunmaktadır (el-Shaman, 1982, LXXIX).

14. **Ziyâü'l-cinân ve Şifâü'l-cenân:** Eser, İbrâhîm b. Ahmed Takadî (ö. 1255/1839) tarafından kaleme alınmıştır (el-Shaman, 1982, XCVIII).

15. **Mevhibe-i seniyye mine's-sîretî'z-zekiyye:** Muhtasar bir siyer hüviyetini taşıyan bu eser, Kastallânî'nin *Mevâhib*'inin kısmen tercümesidir. Müellifi Ahmed b. İbrâhîm-i Tophânevî'dir.<sup>20</sup>

16. **Siyer-i Nebî:** Vak'anüvis ve aynı zamanda kâtiplik görevi bulunan Seyyid Mehmed Hakîm (ö. 1184/1770) tarafından yazılmıştır (Üçok, 2000, 327).

17. **Ahsenü'l-ahbâr:** Ahmed Vehbî bu eserini II. Mahmud devrinde 1235/1820 yılında telif etmiştir (Bursalı Mehmed Tâhir, 1975, 9).

18. **Siyer ve Ensâb-ı Nebî ve Menâkıb-ı Ashâb:** Mehmed Saîd b. Pîr Osman (ö. 1234/1818) tarafından yazılmıştır (el-Shaman, 1982, XCVI).

19. **Levâmi'ü'n-nûr:** Mehmed Tefvik Paşa'ya ait olup, İstanbul'da basılmıştır (Tergip, 2010, 229).

20. **Mir'ât-ı Muhammediyye ve Menâkıb-ı Ahmediyye:** Yûsuf Ziyâ Yozgadî (ö. 1918) eserini 1313 yılında telif etmiştir. İlerleyen bölümlerde yazar ve eserle alakalı tafsilatlı bilgi verilecektir.

21. **Mahmûdî's-siyer:** Rivâyet ve kaynakları güvenilir addedilen eserin sahibi Eyüb Sabri Paşa'dır (ö. 1308/1890).

<sup>20</sup> Bkz. (Püskül, 2015)

22. *Akvâmu's-siyer*: 1327'de İstanbul'da basılan eserin müellifi Düzceli Yusuf Suad Efendi'dir (Tergip, 2010, 229).

23. *Hayât-ı Hazret-i Muhammed*: Eserin müellifi Lütfullah Ahmed'dir (Püskül, 2015, 23).

24. *Siyer-i celîle-i nebeviyye ve şemâil-i şerîfe-i Mustafaviyye*: Hüseyin b. Tevfik tarafından yazılmıştır (Püskül, 2015, 23).

25. *Ecmeli's-siyer li ekmeli'l-beşer*: Aksekili Mustafa Hakkı tarafından kaleme alınmıştır (Püskül, 2015, 23).

## 1. YUSUF ZİYÂ YOZGADÎ

### 1.1. Doğum Yeri, Yılı ve Memuriyet Hayatı

Yusuf Ziyâ Bey, hicrî 1270'te (1853-54) yılında Yozgat'ta dünyaya gelmiştir. Babası Denizli, Kırşehir, Tekirdağ ve Gümölcine mutasarrıflığı yapmış olan Hasan Hayri Paşa'dır (Ekinci, 2016, 496). *Bârîka-i te'essür* adlı eserinden annesinin istabl-ı âmire pâyelilerinden Hasan Ziyâeddin Bey'in kızı olduğu anlaşılmaktadır.<sup>21</sup> İlk eğitimini sıbyan okulunda aldı.